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A BORDO CAMPO 

Batistuta felice: 
«Non segno solo 
gol brutti...» 
Tovalleri (Bari-Reggiana): «Mi 

ha dato una gran palla Guerre-
ro ed io non ho avuto difficoltà 
ad infilare di piatto nell'angoli­
no giusto. Segnare in A e sem­
pre piacevole (non gli accade­
va da cinque anni, ndr), ma 
questo gol e molto importante 
più che per me per la squadra», 

Marchloro - (Bari-Reggiana): 
«Delle tre sconfitte questa è 
quella che abbiamo meritato 
maggiormente. Oggi abbiamo 
fatto la peggiore partita sul pia­
no tattico. Abbiamo giocato in 
modo dissennato». 

Lucescu (Brescia-Inter): «Siamo 
stati protagonisti di una buona 
partita, cosa che, dopo la le­
zione di Foggia, ci voleva pro­
prio. Il nostro buon gioco e riu­
scito ad annullare la superiori­
tà dell'Inter sul piano indivi­
duale». 

Berti (Brescia-Inter): «Il rigore? 
Non mi pare il caso di com­
mentare, avete visto tutti: era 
fallo netto. Abbiamo avuto il 
controllo della partita e siamo 
stati protagonisti di alcune 
azioni pericolose, avremmo 
meritato il successo». 

Batistuta - (Fiorentina-Cremo­
nese): «Sono cresciuto di testa, 
ho capito meglio il calcio. Ma il 
campionato è ancora lungo e 
ci vorranno tanti gol per tenere 
la posizione. Comunque sono 
ottimista, sono maturato, non 
mi contento più dopo aver se­
gnato una rete, continuo a cer­
carne altre. Prima o poi se ne 
andrà anche la pubalgia che 
mi sta affliggendo da quando 
sono tornato in Italia». 

Batistuta 2 (Fiorentina-Cremo­

nese): «Non bisogna dimenti­
care la fortuna. Per fare gol ci 
vuole sempre l'aiuto della buo­
na sorte. Il secondo gol? Bello, 
ma per me sono tutti belli. For­
se servirà a smentire chi diceva 
che io so segnare solo brutte 
reti». 

Simon! (Fiorentina-Cremone­
se): «Siamo stati al di sotto del­
le nostre possibilità, soprattut­
to non ho visto quella grinta 
che pretendo». 

Capello (Milan-Lazlo): «A me in­
teressava solo vincere, cosi co­
me evidentemente a Zeman. 
Ho visto una delle più belle 
partite degli ultimi anni. 11 Mi-
lan alla fine ha meritato la vit­
toria ai punti per avere prodot­
to qualcosa di più». 

Gullit (Milan-Lazlo): «Abbiamo 
vinto noi, niente da dire, que­
sta squadra ha le palle, non sa­
prei come dire altrimenti». 

Gullit 2 (Milan-Lazlo): «Con La­
zio e Parma ci ritroveremo a 
lottare per lo scudetto. È il pri­
mo anno che segno tre volte 
all'inizio del campionato». 

Zeman (Milan-Lazlo): «Dispiace 
per il risultato sfumato al 90'. Il 
pan avrebbe rispecchiato me­
glio quello che e successo in 
campo. Abbiamo commesso 
un errore e non c'era poi più 
tempo per riparare. Dico che e 
una Lazio da scudetto, nel sen­
so che ritengo che questa rosa 
di giocatori, questa squadra, 
possa lottare con gli altri alla 
pari per questo obiettivo». 

Tabarez (Parma-Cagliari): «Ab­
biamo commesso due errori in 
difesa e abbiamo sbagliato 

qualche occasione di troppo in 
avanti. Sul presunto fallo di Di 
Chiara lascio il giudizio all'ar­
bitro, Avrà visto sicuramente 
meglio di me che stavo in pan­
china. Quello che chiedo agli 
arbitri è però un metro di giudi­
zio eguale per tutta la partita». 

Balbo (Roma-Genoa): «Avevo 
promesso la doppietta a Gae­
tano, un tifoso che si è messo a 
piangere quando mi ha visto in 
tribuna all'Olimpico contro il 
Foggia. Abbiamo fatto parec­
chie cose belle. La Roma è par­
tita alla arando cercando il suc­
cesso. E una squadra che co­
struisce tante palle-gol». 

Tacconi (Roma-Genoa): «Sul pri­
mo gol sono arrivato un attimo 
in ritardo sulla palla e l'ho pre­
sa con la punta delle dita. Era 
un tiro lorte e veloce. Ma forse 
e meglio negare ogni respon­
sabilità, troppe volte la sinceri­
tà mi ha nuociuto». 

Scoglio (Roma-Genoa): «Errore 
nostro il primo gol della Roma. 
Sul secondo forse era in fuori­
gioco, comunque i miei non 
sono stati all'altezza della si­
tuazione». 

Mazzone (Roma-Genoa): «Il 3-0 
penalizza troppo il Genoa. Per 
loro la situazione si e fatta diffi­
cile dopo il primo gol di Bal­
bo». 

Mazzone 2 (Roma-Genoa): «Il 
turn over è positivo. Infatti si in­
staura una partecipazione col­
lettiva e ognuno ha più stimoli 
per impegnarsi. Da parte mia, 
6 un sistema derivato dalla sti­
ma che ho per tutti i giocatori. 
La partenza della Roma que­
st'anno 6 abbastanza soddisfa-

Batistuta esulta dopo II gol e diventa capocannoniere Torrini/Ap 

cenle, ma possiamo fare di 
più, anche da Balbo e Fonscca 
attendo imprese maggiori». 

Eriksson (Samp-Foggla): «Il cal­
cio qualche volta e crudele, og­
gi e una di quelle volte. Sicura­
mente da fastidio non chiude­
re una partita dominata. Noi 
abbiamo giocato molto me­
glio, ma il calcio e fatto anche 
di queste cose. Siamo andati 
bene nel primo tempo e benis­
simo nel secondo. Siamo stati 
anche sfortunati: ci sono stati 
annullati due gol, e stasera si 
vedrà alla moviola se erano 
buoni o no, e abbiamo colpito 
due volte la traversa. Inoltre 
abbiamo avuto tante altre oc­
casioni. Loro, invece, hanno 
avuto una sola occasione, e 
hanno fatto gol». 

Rampanti (Torino-Padova): «Ho 
sempre avuto fiducia, anche al 
termine del primo tempo, che 
abbiamo giocato contratti data 
la delicatezza della partita. Sa­
pevo che prima o poi un episo­
dio avrebbe potuto sbloccare 
l'incontro. L'importante, ades­
so, e reggere per 90' il livello 
della ripresa». 

Rampanti 2 (Torino-Padova): 
«Un "caso-Rizzitelli"? 11 rappor­
to e ottimo. L'ho lasciato in tri­
buna solo perche non avevo 
intenzione di suicidarmi con 
tre punte e allora ho scelto le 
due più in condizione. Ma ci 
saranno altre occasioni». 

Zoratto (Torino-Padova): «Sul 
piano del gioco non siamo in­
feriori al Tonno ma su quello 
della classifica, da stasera si». 

GLI ARBITRI 

CESARI 6.5 (Fiorentina-Cremo­
nese): la sua partita si è dimo­
strata facile: quattro gol e al­
trettante ammonizioni. Sem­
pre vicino alle azioni, buona la 
collaborazione dei guardali­
nee che hanno segnalato ogni 
infrazione tanto da far risultare 
divertente quella strizzatina 
d'occhio al 35' del primo tem­
po su un fuorigioco cremone­
se. 

BRIGNOCCOLI 5 (Parma-Ca­
gliari): direzione di gara insuf­
ficiente. Non ammonisce Firi-
cano per un fallacelo su Aspnl-
la e lascia correre il fallo di ma­
no di Di Chiara su cross di Oli-
veira, ritenendo il difensore 
troppo vicino all'avversario per 
poter e evitare l'impatto col 
pallone. Ammonisce cinque 
giocatori ed espelle Pancaro 
senza però dare l'impressione 
di governare con sicurezza la 
partita. 

PAIRETTO 6 (Milan-Lazlo): la 
partita fila troppo veloce per 
lui, deve impegnarsi al massi­
mo, conclude stravolto, ma ri­
media un voto sufficiente. An­
nulla un gol nato da una puni­
zione di Savicevic deviata di te­
sta da Lemmi perche, a suo di­
re, non aveva ancora fischiato 
la battuta. Varie incertezze 
(anche dei guardalinee) e al­
cuni spezzettamenti superflui 
di partita non sono però tali da 
bocciare la sua prestazione. -

ARENA 5 (Bari-Reggiana): rifila 
otto cartellini gialli, ma non ve­
de il pcggior fallo della partita, 
ovvero la brutta gonitata rifilata 
da De Agostini a Gautien. Inter­
rompe troppe volte il gioco: 
una prestazione, insomma, ne­
gativa. 

NICCHI 5 (Brescia-Inter): in-
spiegabile il motivo dell'espul­
sione di Bergkamp. Giusto l'an­
nullamento del gol segnato da 
Sosa su punizione (il tiro era 
indiretto e invece l'uruguagio 
ha tirato direttamente in por­
ta). Dubbi sul rigore non con­
cesso all'Inter per atterramento 
di Berti da parte di Mezzanotti. 
l'Inter ha protestato a lungo. 

BOGGI 6 (Roma-Genoa): il suo 
compito è relativamente facile, 
la partita è corretta, non ci so­
no molti motivi di discussione, 
nel complesso e abbastanza si­
curo. Forse fischia qualche 
fuorigioco di troppo, ma sem­
pre su segnalazione dei guar­
dalinee. 

CARDONA 4 (Sampdoria-Fog-
già): ha sbagliato tutto, il com­
missario di Milano. Non ha 
espulso De Vincenzo, autore di 
un fallacelo su Mancini (co­
stretto poi a uscire); non ha 
espulso il portiere foggiano 
Mancini per aver atterrato 
Lombardo lanciato a rete; dub­
bi su due gol annullati alla 
Sampdona. Una brutta dome­
nica, insomma. 

BOLOGNINO 6 (Torino-Padova): 
dirige con calma e serenità la 
sua settima partita di A. Gli uni­
ci dubbi riguardano un fallo in 
area di rigore subito da Silenzi. 
11 cross da sinistra era stato di 
Bonetti, probabile un affossa­
mento. 

COLLINA 6.5 (Napoli-Juventus): 
buona la direzione di gara del­
l'arbitro della sezione di Via­
reggio, alla seconda uscita 
quest'anno. Collina coglie 
qualche irregolarità di troppo 
in avvio e assegna subito qual­
che ammonizione per impedi­
re che la partita si faccia «catti­
va». È bravo poi nel controllar­
la, seguendo sempre da vicino 
l'evolversi dell'azione. 

CLASSIFICA 

RACALBUTO 

BOGGI 
BAZZOLI 
PELLEGRINO 
CINCIRIPINI 
RODOMONTI 

CESARI 

7 (1) 
6.5 (2) 
6.5 (1) 
6.5 (1) 
6.5 (1) 

6.5 (1) 
6.5 (1) 

AVEVA RAGIONE LUI JLQQL 

Cardona, 
peggiore 
in campo 

a Bologna 

• Aveva ragione Materazzl 
(Bari-Reggiana). L'allenatore dei 
pugliesi ha giustamente protestato 
con l'arbitro Arena per una gomi­
tata rifilata da De Agostini ai danni 
di Gautieri, lanciato sulla destra 
dell'attacco barese. Il direttore di 
gara si è invece limitato ad ammo­
nire l'ex juventino. Sarebbe stata 
più corretta l'espulsione perché 
l'intervento era nettamente volon­
tario. 
Aveva ragione Nicchi (Brescia-
Inter). Sosa calcia in rete una puni­
zione e realizza ma l'arbitro teneva 
il braccio alzato. Si trattava quindi 
di una punizione «di seconda», 
cioè non diretta. 
Aveva ragione Cesari (Fiorenti­
na-Cremonese). In occasione del 
primo gol viola Carnasciali si trova 

da solo davanti al portiere Turci. 
Ma e in posizione regolare in quan­
to e tenuto in gioco da diversi di­
fensori cremonesi, 
Aveva ragione Cesari (Fiorenti­
na-Cremonese) . Neanche l'azione 
che ha portato la Cremonese al pa­
reggio è viziata da fuorigioco. Flor-
jancic non è in off-side al momen­
to del passaggio di Tentoni. Lo slo­
veno conclude a rete, Toldo non 
trattiene, la sfera batte sulla traver­
sa rimbalza in campo e Tentoni la 
spinge in rete. 
Aveva ragione Brignoccoli (Par­
ma-Cagliari) . Il dubbio sulla volon­
tarietà del fallo di mani di Di Chiara 
nel primo tempo dell'incontro con 
il Parma già in vantaggio per una 
rete a zero. Anche le immagini te­

levisive non chiariscono l'episodio. 
Nel dubbio giusta la scelta di non 
concedere il rigore. 
Aveva ragione Brignoccoli (Par­
ma-Cagliari). Oliveira non è in fuo­
rigioco sull'azione che ha portato il 
brasiliano (naturalizzato belga) a 
sfiorare la rete dell'I-2, La realizze­
rà dopo, sempre con un'azione 
«limpida» 
Aveva ragione Boggi (Roma-Ge­
noa) .Sulla rete siglata da Balbo, la 
seconda, i difensori genoani han­
no alzato il braccio per segnalare 
una posizione irregolare di Fonse-
ca sul lancio di Balbo, L'uruguaia­
no, però, è in posizione regolare 
quando calcia a rete. Tacconi, poi, 
non trattiene la sfera e l'argentino 
della Roma, che aveva seguito l'a­

zione, può depositare il pallone in 
rete. 
Aveva ragione Mancini (Sarnp-
dona-Foggia). Cardona ieri ha 
commesso diversi errori. Il pnmo 
quando non ammonisce De Vin­
cenzo autore di un duro intervento 
su Mancini a centrocampo. Il 
sampdoriano e poi costretto a la­
sciare il campo. 
Aveva ragione Lombardo (Samp-
dona-Foggia). La seconda «perla» 
dell'arbitro della sezione di Milano 
riguarda la semplice ammonizione 
comminata al portiere del Foggia, 
Mancini, autore di un fallo abbon­
dantemente fuori dell'area di rigo­
re su Lombardo involatosi sulla de­
stra Il portiere foggiano verrà poi 
espulso per perdita di tempo 

MSLUIAIL fi CLASSIFICA c 

m Batigol colpisce ancora. Per 
due volte. Gabriel Batistuta. alla 
sua terza stagione in viola, sta di­
ventando domenica dopo dome­
nica l'uomo in più della Fiorentina. 
E attualmente è anche capocanno­
niere del torneo. Anche ieri ha se­
gnato una doppietta, e il secondo 
gol è stato di quelli da ricordare. 
Correva il 59' quando Carnasciali 
ha crossato dalla destra pescando 
Batistuta in mezzo all'arca; il cen­
travanti ha tentato la girata al volo 
di destro. Ed è venuto fuori un tiro 
a rientrare, che ha picchiato sul pa­
lo interno e si è infilato in rete. Una 
di quelle prodezze che si cercano 
solo se si è presuntuosi; e nescono 
solosesiecampioni. • 

LA PAPERA 

• Povero Tacconi! Davvero una 
papera quella che ha commesso 
ieri a Roma, regalando ai gialloros-
si il loro primo gol. Anzi, il prototi­
po della papera. L'uruguagio Fon­
scca in possesso di palla sulla de­
stra entra in area, giunge sul fondo 
e crossa. Il pallone a mezz'altezza 
passa non troppo distante dalla 
porta e Tacconi, come da manua­
le, si tuffa per fermare il pallone. 
Un intervento che in camera avrà 
compiuto centinaia di volte, ma le-
n il pallone anziché fermarsi tra le 
sue manonc è scivolato ed e pas­
sato oltre. Giungendo lemme lem­
me sui piedi di Balbo che senza 
troppi problemi ha infilato la rete. 
Povero Tacconi1 

RISULTATI E CLASSIFICHE 

Ascoli-Perugia 
Cesena-Lucchese 
Chievo-F. Andria 
Como-Atalanta 
Cosenza-Udinese ' 
Palermo-Acireale 
Pescara-Verona 
Salernitana-Lecce 
Venezia-Ancona 
Vicenza-Piacenza 

1-1 
3-0 
1-2 
0-0 
1-0 
0-0 
0-0 
1-1 
1-0 

(g sab.) 0-0 

PRQS.TVRNQ 

ACIREALE-CHIEVO 
ANCONA-PESCARA (sab. 24) 
ATALANTA-VENEZIA 
F. ANORIA-ASCOLI 
LECCE-CESENA -
LUCCHESE-COSENZA 
PERUGIA-SALERNITANA 
PIACENZA-PALERMO 
UDINESE-VICENZA 
VERONA-COMO 

SQUADRE 

VERONA 
VENEZIA 
ACIREALE 
F. ANDRIA 
ATALANTA 
VICENZA 
COMO 
UDINESE 
CESENA 
ASCOLI 
SALERNITANA 
COSENZA 
PERUGIA 
P IACENZA 
A N C O N A 
LECCE 
PALERMO 
PESCARA 
LUCCHESE 
CHI EVO V. 

Punti 

7 
6 
5 
5 

5 
5 
5 
4 
4 
4 
4 

4 
3 

3 
3 
2 
2 
2 
1 
1 

PARTITE 

Giocato 

3 
3 
3 
3 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

Vinte 

2 
2 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

0 

0 
1 

0 
0 
0 
0 
0 

Pan 

1 
0 
2 
2 
2 
2 
2 
1 

1 
1 
1 
1 
3 

3 
0 
2 
2 
2 
1 
1 

Perse 

0 
1 

0 
0 

0 
0 
0 
1 
1 
1 
1 
1 

0 
0 
2 
1 
1 
1 
2 
2 

RETI 

Fatte 

4 
2 
2 
4 

2 
2 
1 

2 
5 
3 
3 
1 
3 
1 

3 
1 
1 
1 
1 
2 

Subite 

1 
1 

0 
3 
1 

0 
0 
2 
4 

2 
3 
1 

3 
1 

3 
4 
2 
3 
6 
4 

Media 
inglese 

- 1 

- 1 

0 
0 

0 
- 1 

- 1 

- 1 

- 2 

- 2 

- 2 

- 2 

- 1 

- 1 

- 2 

- 2 

- 3 

- 3 

- 3 

- 4 

CI GIRONE A 

Risultati, Carpi-Ravenna 0-1; Crevalcore-Pro Sesto 1-
2, Fiorenzuola-Carrarese4-1, Lette-Modena 1-1; Mas-
sese-Prato 0-0, Monza-Bologna 0-1; Palazzolo-Ospi-
tal 2-2, Pistoiese-Alessandria0-0; Spal-Spezia 5-1. 
Classifica. Spai 12 punti; Lette. Massese e Bologna 8: 
Pistoiese 7; Modena e Ravenna 6: Fiorenzuola e Prato 
5, Carrarese, Monza, Spezia e Pro Sesto 4; Palazzolo 
3. Crevalcore, Carpi, Alessandria e Ospitaletto 2. (No­
te Ravenna 1 puntodi penalizzazione) 

Prossimo turno. Alessandria-Lette: Bologna-Fioren-
zuola; Carpi-Crevalcore; Carrarese-Ospitaletto. Pra­
to-Modena, Pro Sesto-Palazzolo; Ravenna-Monza; 
Spal-Massese: Spezia-Pistoiese 

GIRONE 8 

Risultati. Casarano-lschia 1-1; Chieti-Turris 3-0; 
Gualdo-Trapani 2-0; Lodigiani-Nola 0-1: Pontede-
ra-Atl. Catania 2-0; Reggina-Empoh 3-2. Siena-
Barletta 0-0; Siracusa JuveStabia 5-3; Sora-Avelti-
no 0-2. 

Classifica. Reggina 10 punti; Avellino 8, Juve Sta­
tua, Pontederae Nola 7; Empoli, Barletta, Siracusa 
e Siena 6; Atl. Catania e Gualdo 5; Lodigiani, Sora. 
Trapani eCasarano4; Chieti3; Ischia 2: Turris 1. 

Prossimo turno. Barletta-Turris; Chieti-Lodigiani. 
Empoli-Atletico Catania; Ischia-Avellino; Juve Sta-
bia-Gualdo: Nola-Reggina; Siracusa-Pontedera; 
Sora-Casarano; Trapani-Siena 

C2 GIRONE A 
Risultati. Aosta-Pavia 3-1, Centese-
Vareso 2-2. Cremaporgo-Novara 1-
2, Lecco-Torres 4-0, Pro Vcrcelli-
Valdagno 0-1. Saronno-Bresciello 
0-1, Solbiat-Olbia 1-0. Tempio-Le-
gnano 0-0. Trenlo-Lumezzane 0-1 
Classifica. Valdagno e Brescello 9 
punii Lumezzane 7; Torres, Solbia-
tese. Novara e Lecco 6, Pavia. Tem­
pio e Aosta 4, Olbiatese. Saronno e 
Cremapergo 3. Centese o Legnano 
2, Pro Vercelli e Varese 1, Tronto 0 
Prossimo turno. Brescello-Cremaper-
go Legnano-Centese, Lumezzane-
Tompio, Novara-Aosta, Olbia-Saronno. 
Pavia-Solbiatese, Torres-Pro Vercelli, 
Valdagno-Lecco. Varese-Lecco 

GIRONE B 
Risultati. Baracca-Ponsacco 2-0, Cittadel­
la-Cecina 0-1, Fermana-Forll 1-0. Livorno-
Montevarchi 1-1, Maceratere-Fano 0-0, 
Poggibonsi-Castel di Sangro 0-1, Sando-
nà-Rimmi 5-1. Teramo-Giulianova 0-0: Vis 
Pesaro-Giorgione1-0 
Classifica. Vis Pesaro 9 punti, Livorno e 
Baracca 7, Rimini e Permana 6, Montevar­
chi, Teramo e Castel di Sangro 5, Fano 4. 
Giulianova. Cecina e Sandonà 3, Cittadel­
la, Ponsacco e Maceratese 2; Giorgione o 
Forlì t.PoggibonsiO 
Prossimo turno. Castel di Sangro-Mace-
rateso, Cecina-Teramo, Fano-Baracca, 
Forll-Vis Pesaro. Giorgione-Sandonà. 
Giulianova-Livorno, Ponsacco-Fermana, 
Montevarchi-Poggibonsi; Rimim-Cittadol-
la 

GIRONE C 
Risultati. Albanova-Vastese 1-0. Astrea-
Avezzano 0-2, Benevento-Battipaglia 0-0 
Bisceglic-Moltetta 1-0. Castrovillan-Noco-
rina 1-1. Formia-Catanzaro 2-1. Prosino-
ne-Sangiuseppese 1-0, Matera-Savoia 1-
1,Trani-Fasano2-0 
Classifica. Albanova 9 punti, Nocenna 
Formia e Frosmone 7 Avezzano 6 Bene­
vento e Matera 5. Bî ceglie 4 Vaslese 
Battipaglia, Savoia e Trani 3 Catanzaro e 
Castrovillan 2. Astrea, Fasano. Sangiu-
seppese e Molletta 1 
Prossimo fumo. Avezzano-Matera. Batti-
paglia-Bisceglie, Catanzaro-Albanova 
Fasano-Formia, Moltetta-Frosinone, No-
cenna-Astrea, Sangiuseppose-Bencven-
to, Savoia-Castrovillan, Vastese-Trani 


